
                                                                                                                                97075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1741
D.G.R. n. 746/2025 “L.R. n. 18/2002, art. 30, c. 1. Agevolazioni tariffarie in via sperimentale per l’acquisto di 
abbonamento mensile ai servizi di trasporto pubblico in favore di studenti pendolari, di scuola secondaria 
di 2° grado e universitari. (…)”. Modifiche e integrazioni.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile; 

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di modificare come segue il punto 4 della D.G.R. n. 746/2025:
“4. di autorizzare la competente Sezione “T.P.L. e intermodalità” alla liquidazione delle risorse per 
agevolazioni tariffarie per il trasporto pubblico in favore di studenti pendolari, di scuola secondaria 
di 2° grado e universitari secondo le seguenti modalità:
•	 in favore delle Imprese esercenti i servizi di trasporto pubblico regionale, ferroviario e 

automobilistico, e della Città Metropolitana e delle Province pugliesi, mediante:
-	 la liquidazione di un’anticipazione del 75% delle somme quantificate per il periodo ottobre-

dicembre 2025, da erogare entro il periodo di riferimento;
-	 la liquidazione di un’anticipazione del 75% per il periodo gennaio-maggio 2026 delle somme 

definite sulla scorta delle rendicontazioni/informazioni del periodo ottobre-dicembre 2025, 
da erogare entro il periodo di riferimento;

-	 la liquidazione del saldo per i periodi ottobre-dicembre 2025 e gennaio-maggio 2026, previa 
presentazione della rendicontazione della relativa spesa (per le Imprese esercenti i servizi 
di trasporto pubblico regionale con modalità analoghe a quelle già usate per le agevolazioni 
e gratuità tariffarie ex D.G.R.n.1271/2015 e s.m.i.), da trasmettere rispettivamente entro il 
31.03.2026 ed entro il 30.09.2026;”

2.	 di prendere atto, per quanto esplicitato in narrativa, che le graduatorie relative all’avviso per la 
concessione dell’agevolazione tariffaria in argomento sono due (anziché le tre previste, ciascuna 
relativa ai rispettivi capitoli di spesa U1001035, U1002049 e U1002050), una per la modalità di 
trasporto ferroviario (capitolo di spesa U1001035) e una per la modalità di trasporto automobilistico 



97076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

sia regionale sia di Città Metropolitana e Province pugliesi, considerando la relativa dotazione 
finanziaria complessiva (capitoli di spesa U1002049 + U1002050);

3.	 di demandare al Dirigente della Sezione “Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità” tutti gli 
adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

4.	 di trasmettere il presente provvedimento alle competenti strutture individuate nella Sezione 
“Istruzione e Università” e nell’ADISU Puglia;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia in versione integrale;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33 a cura della Sezione proponente;

7.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, 
alle Imprese di trasporto e agli Enti Locali interessati.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

D.G.R. n. 746/2025 “L.R. n. 18/2002, art. 30, c. 1. Agevolazioni tariffarie in via sperimentale per 
l’acquisto di abbonamento mensile ai servizi di trasporto pubblico in favore di studenti pendolari, di scuola 
secondaria di 2° grado e universitari. (…)”. Modifiche e integrazioni.

“Testo unico sulla disciplina del trasporto pubblico locale”, all’art. 

“

”

n. 18/2002, all’art. 27, cc. 2
“2. Le imprese di trasporto sono tenute a rilasciare, a richiesta degli utenti, i seguenti titoli di viaggio: (…) 
abbonamenti mensili (…)”

“4. Le imprese di trasporto possono adottare, previa autorizzazione della Regione o dei Comuni, secondo le 

gestiti.”

La L.R. n. 31/2009 “Norme regionali per l'esercizio del diritto all'istruzione e alla formazione” all’
le finalità che si prefigge e all’art. 5, c. 1 stabilisce che:
“1. Gli interventi di attuazione degli obiettivi di cui all’articolo 2 comprendono:
(…)
c)  servizi di trasporto e facilitazioni di viaggio;”

Con nota prot.n.98798 del 24.02.2025, l’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità Sostenibile, dopo un attento 
ascolto delle esigenze espresse dal mondo studentesco e la successiva condivisione con l’Assessore 
all’Istruzione sull’individuazione di un obiettivo per l’introduzione di un’agevolazione economica sul trasporto 

garantire l’inserimento di tale misura nella programmazione per il 2025;
specificato che l’agevolazione si concretizzerà in una scontistica sugli abbonamenti mensili per il trasporto 

scuola/università e che tale beneficio sarà subordinato all’attestazione ISEE, la cui soglia e criteri di accesso 

richiesto, pertanto, l’avvio di una fase sperimentale da settembre 2025 a giugno 2026, al termine della 
quale verranno effettuate le opportune valutazioni. Tali analisi consentiranno di determinare l’efficacia 
dell’iniziativa e di valutarne l’eventuale adozione in forma stabile negli anni successivi.

la Sezione “Istruzione e Università”, 
per la Tecnologia, il Trasferimento tecnologico e l’Innovazione), ADISU Puglia (Agenzia per il Diritto allo Studio 

dell’agevolazione tariffaria in argomento.

esto per l’anno 
messa in atto dall’ “

” tra l’altro, 
esto per l’anno scolastico 

l’ l’anno scolastico/



97078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

L’AGEVOLAZIONE
l’agevolazione in argomento si applica alla categoria di utenti “

e universitari” acquista l’abbonamento mensile ai 

vendita dell’abbonamento mensile con numero di corse non inferiore a 52, di cui alla L.R. n. 18/2002 art. 27

a € 1.000,00, sino alla concorrenza delle risorse stanziate nei capitoli di spesa;

le  indicazioni  del  DPCM  159/2013  e ss.mm.ii., sia pari o inferiore a € 12.000,00, elevando tale limite a € 

𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑆 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 𝑆 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆52 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐26−30 × % 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎×𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛   35.114 ×  € 79,00 ×  0,5 ×  8 = € 𝟏𝟏𝟏𝟏. 𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎. 𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟎 
•

€ 12.000

ISEE € 25.000 
• Prezzo abbonamento mensile (52 corse)26−30

€ 79,00
•
• fruizione dell’agevolazione

l’anno scolastico/ 2025/2026 di € 11.096.024,00 viene ripartita

€ 5.651.205,02
2026 € 2.005.051,54

2026 € 

con ausili informatici al fine di consentire alla Sezione competente l’eventuale riprogrammazione della 

di disporre in via sperimentale per l’anno scolastico/anno accademico 2025/2026 l’agevolazione 
tariffaria in favore della categoria di utenti “studenti pendolari, di scuola secondaria di 2° grado e 
universitari” che acquista l’abbonamento mensile ai servizi di trasporto pubblico di competenza della 



                                                                                                                                97079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

vendita dell’abbonamento mensile con numero di corse non inferiore a 52, di cui alla L.R.n.18/2002 

beneficiario inferiore a € 1.000,00, sino alla concorrenza delle risorse stanziate nei capitoli di spesa 
“copertura finanziaria” l’

di attuare l’agevolazione tariffaria in argomento in favore dei suddetti utenti come selezionati dalle 
competenti strutture individuate nella Sezione “Istruzione e Università” e nell’ADISU Puglia, in seguito 

come illustrate nelle apposite sezioni del documento istruttorio, nonché l’individuazione degli aventi 
diritto mediante la piattaforma informatica regionale (StudioinPuglia) già usata per l’assegnazione 
della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo scolastici (gestita da ARTI) e l’ulteriore 
piattaforma informatica per l’assegnazione delle borse di studio universitarie (gestita da ADISU);
di autorizzare la competente Sezione “T.P.L. e intermodalità” alla liquidazione delle risorse per 

•

un’anticipazione pari a quanto 

•

un’anticipazione pari a quanto 

l’eventuale riprogrammazione della spesa stessa;
di evidenziare che, ai sensi di quanto previsto dall’art.23 della L.R. n. 18/2002, gli enti affidanti i servizi 

di effettuare le opportune valutazioni in relazione alla fase sperimentale relativa all’anno 
scolastico/anno accademico 2025/2026, al fine di determinare l’efficacia dell’iniziativa e, in caso di 
esiti positivi e di reperimento delle necessarie risorse finanziarie, l’eventuale riproposizione della 

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del 
D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma complessiva di € 11.096.024,00, derivante da 
accreditamento con reversale d’incasso n. 

2027 approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 

così come indicata nella sezione “ ” l’



97080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della 

di demandare al Dirigente della Sezione “Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità” tutti gli 
adempimenti conseguenti per l’attuazione del provvedimento;

“Istruzione e Università” e nell’ADISU Puglia alle quali viene conferito mandato per la relativa 

di dare atto che il provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.26 del decreto legislativo 

, è stata resa disponibile la dotazione finanziaria di € 

di scuola secondaria di 2° grado e universitari" ex art. 30 LR 18/2002 trasporto regionale ferroviario, € 

di scuola secondaria di 2° grado e universitari" ex art. 30 LR 18/2002 trasporto regionale automobilistico, € 

favore delle Province e della Città Metropolitana, € 3.439.767,44

procedere all’adozione dell’Avviso di cui all’Allegato A, parte integrante del provvedimento, la cui finalità 
è l’individuazione dei beneficiari dell’agevolazione tariffaria per “studenti pendolari, di scuola secondaria di 
2° grado e universitari” che acquistano l’abbonamento mensile ai servizi di trasporto pubblico di 
competenza della Regione Puglia e della Città Metropolitana e Province pugliesi per l’a.s./a.a. 2025/2026, 

procedere alla prenotazione della spesa dell’importo complessivo di € 11.096.024,00
nella sezione “Adempimenti contabili e s.m.i. ai sensi del D. Lgs. 118/2011” dell’
Di precisare che per prezzo di vendita dell’abbonamento si intende quello riveniente dal calcolo ai sensi 
dell’art. 28 (Prezzi minimi dei titoli di viaggio) della L.R. n. 18/2002 (prezzo non scontato).

di attuare l’agevolazione tariffaria in argomento in favore 
dei suddetti utenti come selezionati dalle competenti strutture individuate nella Sezione “Istruzione e 
Università” e nell’ADISU Puglia, in seguito alla pubblicazione dei rispettivi avvisi pubblici (rispettivamente 
dell’avviso per la fornitura dei libri di testo per l’a.s. 2025/26 e del bando Benefici e Servizi per l’a.a. 

Di dare atto che l’individuazione degli aventi diritto avverrà mediante la piattaforma informatica regionale 
(StudioinPuglia) già usata per l’assegnazione della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo 



                                                                                                                                97081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

scolastici (gestita da ARTI) e l’ulteriore piattaforma informatica per l’assegnazione delle borse di studio 

l’avviso adottato integra i rispettivi avvisi della Sezione “Istruzione e Università” per 
l’assegnazione della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo scolastici e dell’ADISU Puglia “Bando 
benefici e servizi” per l’assegnazione delle borse di studio universitarie.

all'Avviso in argomento e all’incontro del 13.06.2025 tenutosi presso questa Regione, in considerazione delle 

pugliesi per i servizi di TPL di rispettiva competenza, si sarebbe prevista e disciplinata l’erogazione delle 

la liquidazione di un’anticipazione del 75% delle somme quantificate e impegnate rispettivamente 

Inoltre, con nota prot. 0619965 del 04/11/2025, l’Assessorato ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, con 
riferimento all’avviso di cui alla D.G.R. n. 746 del 05.06.2025 e D.D. n. 078/DIR/2025/131 del 07.07.2025, al fine 
di monitorare l’andamento del rilascio delle agevolazioni in favore degli studenti pendolari, ha chiesto alle 

all’attualità 

individuare gli aventi diritto all’agevolazione tariffaria (entro i limiti di spesa programmata) e provvedere ai 

l’aggiornamento/valorizzazione di un database contenente le seguenti informazioni essenziali: Gestore, Codice 

on riferimento all’Avviso in questione e ai prospetti Excel già 

prezzo dell’abbonamento di cui all’art. 27 
alcolato ai sensi dell’art. 28 della medesima legge, quindi con prezzo 

•

di abbonamenti integrati “ferroviario automobilistico” ex D.G.R. n. 61/2023, i relativi ricavi e i 



97082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

e automobilistico dell’Avviso di cui trattasi (ricavi da vendita presunti).
•

l’agevolazione tariffaria in argomento separatamente per ciascuno dei n. 6 contratti di servizio in 

non conteneva il dato per “competenza 
contrattuale”, in quanto poteva essere fuorviante a causa 

Conseguentemente, visto anche l’imminente inizio del periodo di fruizione dell’agevolazione tariffaria (da 

questa Sezione e/o individuazione di altro criterio si provvederà all’impegno di spesa per ciascuna impresa 

gestori dei servizi di TPL di tener fisso l’importo dello sconto, questa Regione, vista anche la disponibilità 
finanziaria dei capitoli di spesa, considererà lo sconto del 50% sul prezzo dell’abbonamento anche in caso di 

all’Allegato A) e all’Allegato B), parti integranti del presente atto e non pubblicabili ai sensi dell’art. 4 del 
GDPR (definizione di dato personale identificativo anche indiretto), i cui esiti sono resi noti nell’area 

Di stabilire, per quanto esplicitato in narrativa, che si provvederà all’impegno delle risorse già gravate da 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



                                                                                                                                97083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

di € 11.096.024,00, mediante applicazione quota vincolata del risultato di 

con successive prenotazioni d’impegno operate con D.D. 

di scuola secondaria di 2° grado e universitari" ex art. 30 LR 18/2002 trasporto regionale ferroviario, € 

di scuola secondaria di 2° grado e universitari" ex art. 30 LR 18/2002 trasporto regionale automobilistico, € 

favore delle Province e della Città Metropolitana, € 3.439.767,44

dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. 7/1997

“ di autorizzare la competente Sezione “T.P.L. e intermodalità” alla liquidazione delle risorse per 

•

la liquidazione di un’anticipazione del 75% delle somme quantificate 

la liquidazione di un’anticipazione del 75% 

;”
relative all’avviso per la 

concessione dell’agevolazione tariffaria in argomento 

di demandare al Dirigente della Sezione “Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità”
adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

“Istruzione e Università” e nell’ADISU Puglia;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.26 del decreto 



97084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, 
sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

E.Q. “Monitoraggio e controllo operativo dei 

elicotteristico”

Il Dirigente di Servizio “Contratti di Servizio e TPL” 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile

Ferdinando Iavarone
07.11.2025 13:46:46 GMT+01:00

Giuseppe Merra
07.11.2025
14:04:48
GMT+01:00

Iadaresta
Carmela
07.11.2025
14:45:41
UTC

VITO ANTONIO
ANTONACCI
07.11.2025 18:05:29
GMT+01:00

Debora Ciliento
10.11.2025 10:58:55
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/11/2025 13:55

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   


